СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ПОВОРИНО
 ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  29.11.2016  года    № 217
О плате за пользование (найм)

 жилого помещения
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации   от 27.09.2016 г. № 668/пр,  руководствуясь Уставом городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Методику определения платы за пользование (найм) жилым помещением в муниципальном жилищном фонде согласно приложению.
2. Установить базовую ставку платы за пользование жилым помещением (платы за найм) муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в размере 45,16 руб. за 1 кв. м общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в квартирах исходя из площади этих комнат) жилого помещения.
3. Признать утратившим силу Решения Совета народных депутатов городского поселения город Поворино № 32 от 15.07.2014г. «О плате за найм жилого помещения» и № 140 от 29.09.2015г. «О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов городского поселения город Поворино от 15.07.2014г. № 32 «О плате за найм жилого помещения».
4. Обнародовать настоящее решение Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017г.
Глава городского поселения город Поворино
Поворинского муниципального района
Воронежской области                                                                                                          И.А.Глушко

Приложение

к Решению Совета народных депутатов городского поселения город Поворино

           №  217     от  29.11.2016 г.

Методические указания установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
I. Общие положения

1.1. Методика определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном и государственном жилищном фонде (далее - Методика) определяет плату за пользование жилыми помещениями, занимаемыми на основании договоров социального найма и договоров найма жилых помещений муниципального и государственного жилищного фонда.
1.2. Методика разработана в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.3. В Методике используются следующие основные термины и понятия:

1) плата за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального и государственного жилищного фонда - составная часть платы за жилое помещение и коммунальные услуги, устанавливаемая в размере, который определяется в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в квартирах - исходя из площади этих комнат) жилого помещения;

2) уровень благоустройства жилого помещения - наличие в многоквартирном доме или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять коммунальные услуги и влияющих на размер платы за наем;

3) качество жилого помещения - совокупность свойств (в т.ч. материал стен дома, этажность, планировка и др.), влияющих на размер платы за наем;

4) плата за пользование 1 кв. м жилого помещения (плата за наем) - размер платы, взимаемой с нанимателя за единицу общей площади (в отдельных комнатах в квартирах, исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

1.4. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального и государственного жилищного фонда подлежит зачислению в бюджет городского  поселения город Поворино Поворинского  муниципального района Воронежской области.

1.5. Основным принципом формирования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества и благоустройства многоквартирного дома.

1.6. В целях индивидуализации платы за пользование конкретным жилым помещением ставка платы за 1 кв. м общей площади указанного жилого помещения рассчитывается с учетом качества и благоустройства жилого помещения в многоквартирном доме.
II. Определение размера платы за пользование жилым помещением

 (платы за наем)

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, в месяц определяется по формуле 1:
ПHj = Hб * КJ * Кс  * Пj       (1)

где:

ПHj - размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Hб – базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

КJ - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство j-ого жилого помещения, месторасположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м)
2.2 Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий  в муниципальном образовании. Принимается равным – 0,3.
III. Базовый размер платы за пользование жилым помещением
 (платы за наем)

3.1. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения и является платой за пользование жилыми помещениями, расположенными в домах, уровень благоустройства, конструктивные и технические параметры которых соответствуют средним условиям в муниципальном образовании.

3.2. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального и государственного жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения определяется по формуле 2:

Hб = СРС *0,001      (2)

где:

Hб – базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

СРС – средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
3.3. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.
3.4. Срок действия базовой ставки платы за наем устанавливается не менее одного календарного года.
IV. Определение коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются следующие коэффициенты, характеризующие показатели качества и благоустройства жилого помещения, месторасположение дома:
Показатели качества жилого помещения

1) капитальность (материал стен):

- каменные, кирпичные - 1,0;

- шлакоблочные - 0,8;

- деревянные – 0,9;
 2) планировка:

- стандартная (высота потолков свыше 2,5 м, размеры кухни не менее 9 кв. м) – 0,9;

- прочие виды - 0,8;
3) этажность:

- любой, кроме первого и последнего, - 1,0;

- первый - 0,9;

- последний - 0,8 (в многоквартирных домах без технического этажа);
Показатели благоустройства жилого помещения

1) квартиры, оборудованные газовыми водогрейными колонками с холодным водоснабжением, водоотведением, ванной (душем) – 1,0;

       3)комнаты в квартирах, оборудованные холодным водоснабжением, водоотведением, без душевых - 0,9;

4) прочие жилые помещения - 0,8.
Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества и благоустройства жилого помещения.
Коэффициенты, учитывающие качество и благоустройство жилого помещения, определяют отклонения в качестве, благоустройстве домов между конкретным жилым помещением и жилым помещением, для которого установлена базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

4.2 Интегральное значение КJ  для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле  3:

             К1 + К2 + К3
КJ  =  -------------------------           (3),    где

                      3

КJ - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1  - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2  - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3  - коэффициент, месторасположение дома.
4.3 Значение показателей К1  - К3   оценивается в интервале (0,8;1,3)

V.  Определение базового размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

5.1. Базовый размер платы за жилое помещение (платы за наем) определяется по формуле 1 и равен:
Hб = 45160 * 0,001 = 45,16 рублей в месяц за 1 кв. м общей площади жилого помещения.

VI. Пример расчета платы за пользование жилым помещением

(платы за наем)
Исходные данные для расчета платы за пользование жилым помещением (платы за найм) предоставленным по договору социального найма или по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда:

1) базовая ставка платы за жилое помещение (платы за наем) – 45,16 рубля в месяц за 1 кв.м. общей площади жилого помещения;

2) жилое помещение, для которого определяется плата за пользование жилым помещением (плата за наем) - отдельная квартира;

3) показатели качества и благоустройства жилых помещений, используемые в примере, приведены в таблице.

Таблица
	    Наименование показателя
	Жилое помещение, для

которого определяется

    плата за наем
	Значение показателя вариант 1
	Значение показателя вариант 2

	Площадь жилого помещения, кв. м
	        46,8

	                  Показатели качества жилого помещения

	Капитальность (материал стен)
	      кирпичные
	        1,0
	0,8

	Планировка
	     стандартная
	        0,9
	0,8

	Этаж
	5-й в 5-этажном доме
	        0,8
	0,8

	               Показатели благоустройства жилого помещения

	Газовая водогрейная колонка
	индивидуальное/    отсутствует
	             1,0  /  0,8

	Холодное водоснабжение
	от городской сети  /  отсутствует

	Водоотведение
	централизованное  /  отсутствует

	Отопление
	центральное / отсутствует

	Ванна (душ)
	        ванна  /  отсутствует

Плата за наем в помещении по варианту 1 по формуле 1:
ПHj = Hб * КJ * Кс  * Пj
             К1 + К2 + К3               (1,0+0,9+0,8)/3 +1,0 + 1,0
КJ  =  ------------------------- = ----------------------------------------- =  0,97

                      3                                         3
ПHj = 45,16 * 0,97 * 0,3* 46,8 = 614,95 руб.
Плата за наем в помещении по варианту 2 по формуле 1:
ПHj = Hб * КJ * Кс  * Пj

             К1 + К2 + К3               (0,8+0,8+0,8)/3 +0,8 + 0,8
КJ  =  ------------------------- = ----------------------------------------- =  0,8
                      3                                         3
ПHj = 45,16 * 0,8 * 0,3* 46,8 = 507,31 руб.